
Как использовать налоговые 
льготы и налоговые вычеты?



Грамотный налогоплательщик не только исправно выполняет 
свои налоговые обязательства, но и пользуется правами на 

снижение налогооблагаемой базы в случаях, 
предусмотренных налоговым законодательством.
Уменьшить размер своих личных налогов можно, 

воспользовавшись налоговыми льготами.

Налоговая льгота- право 
налогоплательщика на частичное или 

полное освобождение от уплаты налогов, 
предусмотренное законодательством.



Налоговые льготы

федеральные

региональные

местные



Запомните!
Уменьшить сумму налога к уплате можно, воспользовавшись 
налоговыми льготами. 
• Налоговые льготы дают право на полное или частичное 
освобождение от уплаты налога. 
• Узнать, какие льготы установлены для личных налогов, можно в 
налоговых органах по месту жительства или изучив налоговое 
законодательство. 
• Кроме федеральных налоговых льгот, действующих на территории 
всей страны, региональными и муниципальными органами власти 
могут устанавливаться льготы, применяемые только на территории 
данного региона или муниципалитета. 



Льготы по налогу на доходы 
физических лиц

 В соответствии с налоговым 
законодательством освобождаются от 

уплаты подоходного налога следующие 
виды доходов: – пенсии, стипендии и иные 

государственные выплаты; – различные 
компенсационные выплаты; – алименты; 
– поступления в виде благотворительной 

помощи; – доходы, получаемые от продажи 
продукции личного подсобного хозяйства, а 

также заготовленных для употребления в 
пищу грибов, ягод, орехов; – доходы от 

продажи недвижимости, если она была в 
собственности более трёх лет; 

– доходы, получаемые в порядке 
наследования, за исключением 

вознаграждения за авторские права; – 
призы, полученные спортсменами на 

соревнованиях, и другие установленные 
законом доходы физических лиц. 



Запомните!
� Не все виды личных доходов облагаются налогом. 
� Доходы, не включаемые в налоговую базу по подоходному 

налогу, определены статьёй 217 Налогового кодекса РФ. 
�•Налог на доходы физических лиц – это федеральный 

налог, поэтому льготы по данному налогу устанавливаются 
только на  федеральном уровне. 



Налоговые льготы по 
имущественным налогам
предусматривают освобождение от уплаты 
транспортного, земельного налогов и налога 
на имущество ветеранов и инвалидов 
Великой Отечественной войны и участников 
боевых действий, инвалидов I и II групп и 
других лиц в соответствии с региональным и 
местным законодательством.



Налоговый вычет- 
 сумма, на которую уменьшается налоговая база по 

подоходному налогу в определённых законом случаях. 

Посредством налоговых вычетов можно уменьшить размер 
взимаемого налога или частично вернуть ранее 
уплаченные налоги в семейный бюджет

Претендовать на налоговые вычеты может гражданин РФ, если 
получает доходы, облагаемые по ставке 13%. Поэтому те лица, 

которые не платят подоходный налог (безработные, 
индивидуальные предприниматели), не могут получить и 

налоговый вычет. 



Налоговые вычеты

Стандартные;
Социальные;

Имущественные;
профессиональные

Стандартные налоговые вычеты 
– сумма, на которую 

уменьшается налоговая база по 
подоходному налогу, если 

налогоплательщик относится к 
определённой категории 

граждан (инвалид, участник 
боевых действий и т. д.) или 
имеет на иждивении детей



Посчитаем?!
У Петра Ивановича Иванова двое детей:  пятилетняя 
дочь Лиза и семнадцатилетний сын Илья. 
Ежемесячная заработная плата Петра Ивановича в 
2013 г. – 24 тыс. руб. Налоговый вычет он сможет 
получать до декабря 2013 г., так как в этом месяце 
его заработок за год превысит 280 000 руб. 
Соответственно налоговая экономия от применения 
стандартного налогового вычета на детей составит 
1400 руб. х 2 детей х 13% х 11 месяцев = = 4004 руб., т. 
е. на эту сумму Пётр Иванович снизит величину 
уплачиваемого налога на доходы физических лиц.



Социальные налоговые 
вычеты

 - сумма, на которую уменьшается налоговая база по 
подоходному налогу, если налогоплательщик осуществлял 
расходы на благотворительность, образование, лечение, 

пенсионное обеспечение.



Таким образом, если гражданин оказал денежную помощь на 
благотворительные цели благотворительным и другим 
некоммерческим  социально ориентированным организациям, 
то он может получить социальный налоговый вычет. 
Сумма вычета зависит от размера расходов на 
благотворительность, но не может превышать 25% от  годового 
дохода. Расходы, связанные с оплатой обучения, тоже являются 
основанием для получения социального налогового вычета. 
Получить налоговый вычет на образование могут: 
– лица, оплатившие собственное обучение независимо от 
формы обучения и возраста налогоплательщика, в размере 120 
000 рублей ежегодно; 
– налогоплательщики, оплатившие обучение своего ребёнка 
(подопечного, брата или сестры), получающего образование по 
очной форме обучения, до достижения им 24 лет, в размере 50 
000 руб. 
В данном случае вычет предоставляется ежегодно в случаях 
оплаты обучения в учреждениях, имеющих лицензию на 
предоставление образовательных услуг. 



Посчитаем?!
В 2013 году П. И. Иванов поступил в университет для получения 
второго высшего образования, стоимость обучения – 80 000  
руб. в год. Сын Илья (17 лет) поступил в колледж на очную 
форму обучения со стоимостью обучения 30 000 руб. в год. 
Сумма вычета за 2013 г. составит 110 000 руб.  (80 000 
(собственное обучение до 120 000 руб.) + 30 000 (обучение 
Ильи до 50 000 руб.). Представив налоговую декларацию и 
подтвердив факт понесённых расходов, П. И. Иванов вернёт 
110 000 х 13%=14 300 руб. уплаченного подоходного налога. 

Для получения вычета необходимо обратиться  в 
налоговую инспекцию по месту жительства, 
представить налоговую декларацию по форме 3-НДФЛ, 
заявление на имя начальника инспекции и копии 
документов, подтверждающих право на получение 
вычета.



Имущественные налоговые 
вычеты

сумма, на которую уменьшается налоговая база по 
подоходному налогу, если налогоплательщик продал 
имущество (жильё, автомобиль), купил или осуществил 
строительство объекта недвижимости.



Профессиональные 
налоговые вычеты

сумма, на которую уменьшается налоговая база по 
подоходному налогу по доходам, полученным физическими 
лицами, от предпринимательской деятельности, по 
гражданско-правовым договорам, в виде авторского 
вознаграждения.

Данный вычет могут получить:
 – индивидуальные предприниматели по полученным 
доходам; 
– адвокаты и нотариусы, занимающиеся частной практикой, 
по полученным доходам; 
– граждане по доходам, полученным на основании 
гражданско-правового договора; 
– авторы произведений науки, литературы и искусства, 
открытий, изобретений в части полученного вознаграждения



Таким образом, экономить на налоговых платежах 
вполне реально. Знания о налоговых льготах и 
налоговых вычетах тебе в этом помогут. В результате 
увеличится размер твоего располагаемого дохода, 
расширятся возможности для инвестирования, что при 
правильном обращении с деньгами обеспечит рост 
твоего финансового благополучия. 


